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Danmark har en stærk og solid økonomi. Ledigheden er lav, beskæftigelsen historisk høj, og 
der er styr på de offentlige finanser. Den gunstige situation har flere årsager. Tidligere tiders 
reformer og danskernes evne og vilje til at arbejde og omstille sig har vist sig som solide 
grundsten i vores økonomi. Samtidig har vores ansvarlige, hurtige og kontante håndtering af 
de kriser, der har ramt vores samfund i de seneste år, været den rigtige.   

Vi har gjort vores yderste for at hjælpe de danskere, som har været hårdest ramt af krisen, 
samtidig med at vi har ført en ansvarlig økonomisk politik for ikke at puste til inflationen. Med 
finanslovforslaget for 2024 holder vi fast i en ansvarlig linje. Oven på de sidste to års stram-
ninger af finans- og pengepolitikken holder vi fast i en neutral aktivitetseffekt i 2024.  

Regeringens finanslovforslag indeholder samtidig prioriteringer på en række meget vigtige 
områder: 

Sommeren har igen vist foruroligende billeder af ekstrem hede, skovbrande og oversvømmel-
ser. Klimakrisen er vor generations største udfordring, og vi er nået langt ift. 70 pct.-målet. Nu 
tager vi de næste skridt i 2024 og investerer endnu mere i den grønne omstilling.  

Danskerne skal kunne være sikre på, at velfærdssamfundet er der, når vi mest har brug for 
det. Derfor investerer vi i vores sundhedsvæsen, så der fx bliver bedre rammer for vores 
kræftindsats og vores psykiatri.  

Vi skal samtidig tage endnu et skridt til at sikre flere og dygtigere ansatte til både de private 
virksomheder og den offentlige velfærd. For uden de nødvendige medarbejdere med de rette 
kompetencer kommer både væksten i den private sektor og forbedringerne i vores fælles vel-
færd under pres. Derfor prioriterer regeringen undervisning og uddannelse.  

Forord 
Nyt kapitel 



Regeringen prioriterer vores tryghed. Der er krig i Europa, og vi står skulder ved skulder med 
Ukraine i deres kamp for frihed og hele Europas sikkerhed. Det kræver et massivt løft af det 
danske forsvar. Samtidig er det afgørende for regeringen at sætte hårdt ind imod dem, der 
skaber utryghed i vores samfund. Derfor vil regeringen blandt andet afsætte midler til en ny 
bandepakke. 

Med finanslovforslaget for 2024 løser vi ikke alle problemer. Langt fra. Men vi tager et vigtigt 
skridt for at fremtidssikre Danmark. 

www.oim.dk 

 

Nicolai Wammen 

Finansminister 
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Dansk økonomi er stærk. Der er høj aktivitet, og beskæftigelsen er historisk høj. De seneste 
år har Danmark haft de største overskud på den offentlige saldo blandt EU-landene (målt i 
forhold til BNP).  

Danmark er således kommet godt ud af de seneste turbulente år med pandemi, energi- og 
inflationskrise. Inflationen er ved at blive bragt under kontrol, og regeringen fører en ansvarlig 
økonomisk politik. I lyset af den aktuelle højkonjunktur er der således planlagt en markant 
stramning af finans- og strukturpolitikken i 2023, ligesom finanspolitikken også blev strammet 
betydeligt i 2022. Med finanslovforslaget for 2024 vurderes finans- og strukturpolitikken at 
have en neutral virkning på kapacitetspresset (målt ved den ét-årige finanseffekt) i forhold til 
det stramme udgangspunkt i 2023.  

Samtidig er manøvrerummet større end i de foregående to år. Og det manøvrerum skal bru-
ges klogt. Regeringen vil derfor prioritere en række områder, der er vigtige for Danmark og 
danskerne.  

For det første prioriterer regeringen den grønne omstilling. Danmark skal fortsat prioritere ud-
viklingen og anvendelsen af klimaløsninger, og vi skal fortsat investere betydeligt i den 
grønne omstilling. Det eksisterende grønne råderum skal derfor prioriteres til længerevarende 
investeringer i klima, grøn energi og miljø, der kan understøtte Danmarks grønne omstilling, 
herunder indfrielse af Danmarks klimamål.   

For det andet prioriterer regeringen vores fælles velfærd. Derfor løfter regeringen den borger-
nære velfærd i kommuner og regioner med 1 mia. kr. årligt på finanslovforslaget.  Regeringen 
ønsker desuden et sundhedsvæsen, der er rustet til fremtiden. Det kræver investeringer. Re-
geringen vil løfte sundhedsvæsenet med 5 mia. kr. årligt frem mod 2030. Samtidig vil regerin-
gen frem mod 2030 løfte psykiatrien med over 3 mia. kr. årligt. Regeringen har allerede afsat 
0,4 mia. kr. i 2023-2024 til en akut genopretning af kræftområdet, mens der fra 2025 og frem 
er afsat 0,6 mia. kr. årligt til Kræftplan V, der skal videreudvikle kræftområdet i Danmark.  

Det er vel og mærke i tillæg til de midler, som regeringen årligt har afsat til kommuner og re-
gioner for at sikre, at pengene følger med, når vi bliver flere børn og ældre. Med aftalerne om 
kommunernes og regionernes økonomi for 2024 har regeringen samlet løftet kommunernes 
serviceramme med 2,4 mia. kr. i 2024 og regionernes driftsramme med 1,35 mia. kr. i 2024.  

For det tredje prioriterer regeringen undervisning og uddannelse. Med finanslovforslaget for 
2024 investerer regeringen betydeligt i erhvervsuddannelserne. Det er en forudsætning for 
høj kvalitet på de faglærte uddannelser. Dertil investerer regeringen i folkeskolen. Alle skal 
have en chance, og derfor prioriterer regeringen penge til intensive undervisningsforløb i små 
hold målrettet sårbare elever. 

Fremtidssikring af Danmark 
Nyt kapitel 
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For det fjerde prioriterer regeringen vores alles tryghed. Krigen i Ukraine har ændret den sik-
kerhedspolitiske situation. Danmark skal være rustet til det nye trusselsbillede, og det kræver 
et løft af dansk forsvar og sikkerhed, som sikres med et forsvarsforlig, der gælder for 2024-
2033. Dertil ønsker regeringen at sætte hårdt ind imod de, der skaber utryghed i vores eget 
samfund. Derfor er der med regeringens finanslovforslag blandt andet afsat midler til en ny 
bandepakke.  

Endeligt er der en række andre væsentlige prioriteter på finanslovforslaget. Regeringen prio-
riteter således et betydeligt beløb til en ny iværksætterstrategi. Regeringen ønsker desuden 
at sikre et sammenhængende Danmark i geografisk balance. Der er derfor afsat over 1 mia. 
kr. i 2024-2027 til initiativer målrettet landdistriktsområdet, herunder et forhøjet befordrings-
fradrag og et fuldt landevejsprincip. 

Regeringens finanslovforslag løser naturligvis ikke alle problemer. Men det er et vigtigt skridt 
fremad. 

Regeringen vil i efteråret invitere til forhandlinger om finansloven. Regeringen har afsat en 
forhandlingsreserve på ½ mia. kr. årligt i 2024-2027. Regeringen forslår, at midlerne priorite-
res til yderligere løft af den grønne omstilling og velfærden.  

Det er vigtigt for regeringen også at se på velfærden i Danmark på længere sigt. Det er en 
afgørende prioritet for regeringen at arbejde på fundamentet for et endnu bedre velfærds-
samfund i fremtiden. Det kræver investeringer, svære valg og reformer.  

I løbet af efteråret vil regeringen derfor præsentere sin 2030-plan, der blandt andet vil vise, 
hvordan regeringen frem mod 2030 agter at anvende råderummet. Dertil vil regeringen se-
nere på året præsentere et ambitiøst udspil for ældreområdet. Det vil være det første skridt i 
en omfattende frisættelse af den offentlige sektor, der skal sikre mere kvalitet, tid og nærvær 
for borgerne. 
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Den grønne omstilling  
 
Klimakrisen kræver handling nu. Der skal endnu mere fart på den grønne omstilling nationalt 
og internationalt. Danmark skal prioritere nye klimaløsninger. Derfor er det afgørende for re-
geringen fortsat at investere betydeligt i Danmarks grønne omstilling. Med finanslovforslaget 
for 2024 er der i alt afsat godt 1 mia. kr. til det grønne område i 2024. Det bringer ikke Dan-
mark i mål, men det bringer os videre i den grønne omstilling.  

Grøn omstilling af tung vejtransport 
Folketinget har vedtaget en ny kilometerbaseret og CO2-differentieret vejafgift for lastbiler. 
Vejafgiften er et vigtigt skridt i retningen mod en grønnere transport og efterlevelse af Dan-
marks ambitiøse reduktionsmål. For at understøtte omstillingen yderligere har regeringen 
med finanslovforslaget afsat en ramme på 100 mio. kr. årligt i 2024-2026 til initiativer målret-
tet grøn omstilling af tung vejtransport. 

Rammen kan bidrage til at understøtte erhvervets omstilling til en grønnere vejtransport. Den 
konkrete udmøntning af rammen vil regeringen tage stilling til i efteråret 2023. 

VE på land 
Regeringen vil sætte turbo på den grønne omstilling med mere vedvarende energi. For også 
at sikre mere vedvarende energi på land, ønsker regeringen, at staten skal spille en mere ak-
tiv rolle. 

Regeringen afsætter derfor en ramme på 40 mio. kr. i 2024, 30 mio. kr. i 2025 og 20 mio. kr. i 
2026 til at understøtte mere vedvarende energi på land. Regeringen vil følge op på ambitio-
nen fra Klimaaftale om grøn strøm og varme 2022 om at sikre rammevilkår, der kan mulig-
gøre en firedobling af elproduktionen fra vedvarende energi på land frem mod 2030. 

Ramme til grøn omstilling  
Regeringen vil afsætte yderligere 400 mio. kr. til en ramme til grøn omstilling til senere ud-
møntning, svarende til 100 mio. kr. årligt i 2024-2027. Rammen kommer i tillæg til de kon-
krete initiativer, der lanceres på finanslovforslaget, og i tillæg til det grønne råderum, som al-
lerede er prioriteret til større og længerevarende investeringer i klima, grøn energi og miljø. 

Klimamål og det grønne råderum 
Regeringen vil træffe de fornødne beslutninger, der bringer Danmark helt i mål med redukti-
onsmålet for 2025 og 2030. Reduktionsmankoen til 2025-målet skønnes at være 0,5-3,7 mio. 
t. CO2e. Regeringen har i foråret 2023 foreslået virkemidler, der skønnes at reducere udled-
ningen i 2025 med 0,5 mio. t. CO2e og dermed indfri 2025-målet. 

Det er med Aftale om etablering af en grøn fond (2022) aftalt, at det grønne råderum skal pri-
oriteres til større og længerevarende investeringer i klima, grøn energi og miljø. Det bidrager 
til den grønne omstilling af Danmark, herunder indfrielse af Danmarks klimamål. Der er sam-
let 9,3 mia. kr. i det grønne råderum i 2024-2027. Regeringen vil i efteråret 2023 indkalde 
partierne bag det grønne råderum til drøftelser om den videre udmøntning med fokus på det 
grønne råderums første år. 
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Udvalgte andre klima-, fødevare- og miljøprioriteter på 
finanslovforslaget 
I tillæg til ovenstående prioriteter har regeringen også en række andre klima- og miljøpriorite-
ter på finanslovforslaget for 2024, jf. boks 1. 
 

  

Boks 1 

Udvalgte andre klima-, fødevare- og miljøprioriteter på finanslovforslaget for 2024 

Prioriteringer på fødevare- og veterinærområdet (ca. 760 mio. kr. i perioden 2024-2027) 

Prioriteringerne skal blandt andet understøtte arbejdet med at fremme dyrevelfærd, sunde fødevarer og be-

kæmpelse af husdyrsygdomme. 

 

Videreførelse af styrkelse af Klimarådet (ca. 30 mio. kr. i perioden 2025-2026).   

Regeringen foreslår, at styrkelsen af Klimarådets sekretariats kompetencer inden for samfundsøkonomiske 

vurderinger samt analyse til og med 2026. 

 

Midler til afkoblingsordningen (240 mio. kr. i perioden 2024-2026)   

Regeringen foreslår at tilføre yderligere 100 mio. kr. i 2024 og 2025 samt 40 mio. kr. i 2026 til afkoblingsord-

ningen. Ordningen giver tilskud til private husholdningers afkobling fra gas-nettet, når de skifter til alternative 

varmekilder. Midlerne i afkoblingsordningen bliver fordoblet i 2024 og 2025. Det vil medføre, at dobbelt så 

mange husstande kan få støtte til at koble sig af gasnettet. 

 

Initiativer på miljøområdet (ca. 176 mio. kr. i perioden 2024-2027) 

Der afsættes i alt ca. 176 mio. kr. til at prioritere initiativer på miljøområdet, herunder en PFAS-handlingsplan 

og en klimatilpasningsplan. Midlerne vil kunne suppleres med midler fra Grøn Fond. Regeringen vil senere 

præsentere sin klimatilpasningsplan og PFAS-handlingsplan med konkrete initiativer. 
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Velfærd 
 
Vores velfærdssamfund er et af verdens bedste. Men danskerne kan med rette forvente, at 
der løbende investeres i vores velfærd for at fremtidssikre den. Derfor vil regeringen blandt 
andet bruge et betydeligt beløb på sundhedsvæsenet og psykiatrien frem mod 2030.  

Sundhedspakke 
Danmark skal have et sundhedsvæsen, der er rustet til fremtiden. Det kræver, at vi er villige 
til at investere i vores sundhedsvæsen. Regeringen har prioriteret en sundhedspakke, hvor 
sundhedsvæsenet frem mod 2030 varigt vil blive løftet med 5 mia. kr. ekstra årligt.  

Sundhedspakken indeholder nu og her investeringer i en ekstraordinær indsats på kræftom-
rådet med 100 mio. kr. i 2023 og 300 mio. kr. i 2024. Fra 2025 og frem er der afsat 600 mio. 
kr. årligt til Kræftplan V, der skal sikre en fortsat videreudvikling og fremtidssikring af kræft-
området.  

Dertil skal sundhedspakken målrettes investeringer, der skal styrke sundhedsvæsenet blandt 
andet gennem investeringer i det nære sundhedsvæsen, styrket kvalitet i kommunerne, 
bedre sammenhæng i patientforløb og behandling tæt på borgerens hjem. Løftet kan også 
muliggøre nye behandlingsformer, ny teknologi og ny medicin. Regeringen prioriterer også at 
mindske den geografiske og sociale ulighed.  

Markant løft af psykiatrien 
Regeringen har med regeringsgrundlaget tilkendegivet, at regeringen vil give psykiatrien et 
markant og tiltrængt løft.  

Regeringen vil derfor prioritere 3,2 mia. kr. ekstra frem mod 2030 til en historisk stor priorite-
ring af psykiatriområdet på tværs af sektorer. Midlerne kommer oveni de midler, der allerede 
er afsat, således at der fra 2020 til 2030 samlet set vil blive afsat 4,3 mia. kr. yderligere årligt. 
Regeringen vil senere præsentere et udspil til en ny 10-årsplan for psykiatrien og invitere til 
forhandlinger blandt Folketingets partier.     

Her og nu ønsker regeringen at sætte ind med 400 mio. kr. i 2024 til styrkelse af psykiatrien. 
Regeringen vil fremlægge en ny handlingsplan for selvmordsforebyggelse. Derudover kan 
midlerne blandt andet bidrage til at sikre en bedre kvalitet i indsatsen for børn og unge og 
nedbringe brugen af tvang.  

Midlerne kommer oveni, at regeringen i forbindelse med regionernes og kommunernes øko-
nomiaftale for 2024 har afsat 67 mio. kr. i 2024 og 165 mio. kr. i 2025 og frem til et samlet 
dobbeltdiagnosetilbud og omlægning af de særlige pladser i psykiatrien. 

Regeringen vil samlet afsætte 467 mio. kr. i 2024, 965 mio. kr. i 2025, 1.465 mio. kr. i 2026 
og 1.965 mio. kr. i 2027, 2.465 mio. kr. i 2028, 2.865 mio. kr. i 2029 og 3.165 mio. kr. i 2030 
til et markant løft af psykiatrien.  
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Velfærd i kommuner og regioner 
Det er en central prioritet for regeringen, at Danmark er et stærkt velfærdssamfund, hvor pen-
gene følger med, når der bliver flere børn og ældre.  

Med aftalerne om kommunernes og regionernes økonomi løfter regeringen kommunernes 
serviceramme med 2,4 mia. kr. og regionernes driftsramme med 1,35 mia. kr. Det giver 
blandt andet mulighed for at dække den demografiske udvikling og for at understøtte kommu-
nernes og regionernes mulighed for at prioritere. 

Aftalerne indebærer dertil, at kommuner og regioner skal nedbringe udgifterne til administra-
tion med 1,0 mia. kr. i 2024. Regeringen har tilkendegivet, at nedbringelsen af udgifter til ad-
ministrative opgaver skal stige til 3,0 mia. kr. frem mod 2030. De frigjorte midler skal anven-
des til at finansiere en ekstraordinær ramme på 3,0 mia. kr. til løn og arbejdsvilkår i den of-
fentlige velfærd. Med aftalerne er der samtidig etableret ambitiøse flerårige samarbejdsprog-
rammer, der blandt andet skal understøtte kommuneres og regionernes arbejde med at ned-
bringe administrationsudgifterne.  

Regeringen har med aftalerne derudover prioriteret psykiatrien og det specialiserede social-
område.  

Samtidig prioriteres et ekstraordinært løft på i alt 1,5 mia. kr. til investeringer i udvidelse af 
den kommunale botilbudskapacitet på det specialiserede socialområde i perioden 2024-
2026.  

Håndsrækning til kommuner og regioner 
Regeringen har med finanslovforslaget for 2024 afsat midler til en økonomisk håndsrækning 
til kommuner og regioner. 

Der er således afsat en reserve på 1,0 mia. kr. årligt i 2024-2027, hvoraf 650 mio. kr. årligt er 
afsat til kommunerne, og 350 mio. kr. årligt er afsat til regionerne. 

Styrket indsats til fertilitetsbehandling 
Regeringen ønsker at styrke indsatsen mod ufrivilligt barnløshed. Der afsættes 45,0 mio. kr. 
årligt fra 2024-2027 til fx at udvide antal forsøg frem for de tre forsøg, som tilbydes i dag til 
fertilitetsbehandling. Midlerne udmøntes til regionerne. 

Styrket indsats for udsatte ældre 
Regeringen har med finanslovsforslaget for 2024 afsat en reserve på 100 mio. kr. årligt i peri-
oden 2024-2027 til at understøtte en styrket indsats for udsatte ældre.  
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Uddannelse og undervisning 
 
Penge er ikke nok til at sikre et bedre velfærdssamfund i fremtiden. Det er også afgørende, at 
det offentlige såvel som det private kan fastholde og rekruttere dygtige medarbejdere. Med 
finanslovforslaget for 2024 vil regeringen derfor blandt andet prioritere et betydeligt løft til er-
hvervsuddannelserne for at understøtte attraktive uddannelser. Dertil prioriterer regeringen 
folkeskolen, så alle kan få en chance fra starten.   

Styrkelse af erhvervsuddannelserne 
Regeringen ønsker at styrke erhvervsuddannelserne markant. Erhvervsuddannelserne skal 
være et attraktivt uddannelsesvalg for unge og voksne, som ønsker en praktisk orienteret ud-
dannelse og fx ønsker at bidrage til den grønne omstilling.  

Regeringen ønsker, at erhvervsuddannelserne får et betydeligt løft, som kan understøtte ud-
dannelserne og attraktive uddannelsesmiljøer, og det skal ske hurtigt. Med finanslovforslaget 
for 2024 afsætter regeringen derfor i alt 0,3 mia. kr. i 2024 stigende til 0,5 mia. kr. i 2026 og 
frem til erhvervsuddannelserne. Dels vil regeringen investere i at opretholde et solidt økono-
misk grundlag for erhvervsskolerne. Derfor afsættes ca. 0,2 mia. kr. årligt til at permanent-
gøre kvalitetspuljen til erhvervsuddannelserne. Dels ønsker regeringen at styrke erhvervsud-
dannelserne bredt set. Derfor afsættes en varig økonomisk ramme på ca. 0,1 mia. kr. i 2024, 
ca. 0,2 mia. kr. i 2025 stigende til ca. 0,3 mia. kr. i 2026 og frem.  

De afsatte midler til erhvervsuddannelserne i finanslovforslaget for 2024 komplementerer 
kandidatreformen (Aftale om rammerne for Reform af universitetsuddannelserne af 27. juni 
2023), hvor det blev besluttet at tilføre erhvervsuddannelserne ca. 0,3 mia. kr. årligt fra 2025 
stigende til 0,4 mia. kr. fra 2030 og frem.  

Der er samlet tale om et markant løft af erhvervsuddannelsesområdet på ca. 0,3 mia. kr. i 
2024, ca. 0,7 mia. kr. i 2025, ca. 0,8 mia. kr. i 2026 stigende til ca. 0,9 mia. kr. årligt fra 2030.  

Regeringen vil komme med et oplæg til og invitere til forhandlinger om, hvordan rammen kon-
kret kan anvendes til at styrke erhvervsuddannelserne.  

Intensive undervisningsforløb i små hold  
Folkeskolen er en hjørnesten i vores uddannelsessystem – og den skal give alle børn de 
bedste forudsætninger for at lykkes i livet. Regeringen ønsker at skabe en rummelig folke-
skole, hvor der er fokus på det allervigtigste – børnenes faglige og personlige udvikling, dan-
nelse og trivsel. En folkeskole, hvor det boglige og praktiske indhold i undervisningen spiller 
sammen og understøtter en af folkeskolens fornemmeste opgaver; at give alle børn lyst til at 
lære mere. 

Derfor lægger regeringen med finanslovforslaget for 2024 op til at afsætte 35 mio. kr. i 2024 
stigende til 310 mio. kr. i 2027 og 500 mio. kr. i 2028 og frem til intensive undervisningsforløb 
i små hold. Skoler skal have bedre mulighed for at undervise elever med udfordringer, så 
flere elever klarer sig godt i folkeskolen og får bedre forudsætninger for at gennemføre en 
ungdomsuddannelse. 
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Investeringerne bygger oven på de øvrige investeringer i folkeskolen og øvrige tiltag, som 
samlet set styrker folkeskolen og elevernes muligheder i folkeskolen, blandt andet midler til 
sænket klasseloft i 0.-2. klasse, bedre mulighed for udsat skolestart, styrkelse af læreruddan-
nelsen og flere lærere i folkeskolen. 

Udvalgte andre uddannelsesprioriteter på finanslovforslaget 
I tillæg til ovenstående prioriteter har regeringen også en række andre prioriteter på uddan-
nelsesområdet på finanslovforslaget for 2024, jf. boks 2. 
 

 

  

Boks 2 

Udvalgte andre uddannelsesprioriteter på finanslovforslaget for 2024 

Videreførelse af kvalitetsløft på pædagoguddannelsen (ca. 45 mio. kr. i 2024).   

En god pædagoguddannelse er afgørende for at sikre dygtige pædagoger til dagtilbudsområdet, skole-fritids-

området og social- og specialområdet. Derfor vil regeringen afsætte 47,4 mio. kr. i 2024 til at forlænge kvali-

tetsløftet af pædagoguddannelsen. 

 

Herudover er regeringen, SF, DD, LA og K med Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne 

i Danmark enige om at afsætte 0,2 mia. kr. årligt fra 2025 stigende til 0,3 mia. kr. årligt i 2029 og frem til de 

professionsrettede uddannelser på velfærdsområdet, herunder til en ny pædagoguddannelse. Udmøntnin-

gen af midlerne aftales mellem forligspartierne.  

 

Forlængelse af HUM/SAMF-takstløft (ca. 300 mio. kr. i 2024) 

Regeringen har med finanslovforslaget forlænget forhøjelsen af takst 1 for aktivitetstilskud på universitetsud-

dannelserne (HUM/SAMF-takstløftet) i 2024. Takstløftet er permanentgjort med aftale om rammerne for re-

form af universitetsuddannelserne i Danmark. 

 

Permanentgørelse af uddannelsesløft med 110 pct. dagpenge (ca. 1,2 mia. kr. i perioden 2024-2027) 

Regeringen ønsker at understøtte ledige i at tage en erhvervsuddannelse indenfor et område med mangel 

på arbejdskraft. Derfor lægger regeringen op til at permanentgøre retten til at tage et uddannelsesløft med 

110 pct. dagpenge for forsikrede ledige, der er fyldt 30 år, og som er ufaglærte eller faglærte med forældet 

uddannelse. 
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Tryghed 
 
Med krigen i Ukraine står Danmark over for et ændret trusselsbillede. Regeringen og en bred 
kreds af Folketingets partier har derfor indgået et historisk forsvarsforlig. Krigen kræver dog 
ikke blot et stærkere forsvar og et mere robust samfund, men også et stærkere diplomati. Det 
prioriterer regeringen med finanslovforslaget. 

Samtidig er det vigtigt for regeringen også at slå hårdt ned på dem, der skaber utryghed i 
Danmark. Vi skal værne om vores lave kriminalitetsniveauet og høje tillid til retsvæsenet. Re-
geringen har derfor med finanslovforslaget også afsat finansiering til blandt andet en ny aftale 
om domstolenes økonomi 2024-2027, en ny bandepakke samt et politi og anklagemyndig-
hed, der fortsat leverer tryghed til danskerne. 

Nyt forsvarsforlig 
Danmark står ved et historisk forsvars- og sikkerhedspolitisk vendepunkt. Ruslands invasion 
af Ukraine har bragt krig tilbage til Europa. Det har understreget vigtigheden af, at Danmark 
står sammen med vores allierede og partnere i NATO og EU. 

Regeringen og en bred kreds af Folketingets partier har indgået et historisk forsvarsforlig, 
hvor der afsættes ca. 150 mia. kr. i perioden 2024-2033, som nu skal omsættes til et stær-
kere forsvar. Med forsvarsforliget er det besluttet, at Danmark skal anvende to pct. af BNP på 
forsvar og sikkerhed varigt senest i 2030. Forsvarsforliget bygger på tre strategiske pejle-
mærker, jf. boks 3.  
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Regeringen og partierne bag forsvarsforliget er desuden enige om, at forligs- og økonomisty-
ringen skal styrkes, samt at Forsvarsministeriets koncern skal være en effektiv og veldrevet 
organisation. I den forbindelse skal der nedsættes et ekspertudvalg, der skal bidrage til, at 
det danske forsvar får de bedste forudsætninger for at vokse.  

Den økonomiske ramme på ca. 150 mia. kr. er fuldt finansieret, idet den finansieres med ca. 
135 mia. kr. fra det finanspolitiske råderum og investeringsrammen, mens ca. 15 mia. kr. 
dækkes af en reservation under Forsvarsministeriets eksisterende ramme til nye initiativer i 
den kommende forligsperiode. Provenu fra afskaffelsen af store bededag bidrager til råde-
rummet og indgår som en del af finansieringen i hele perioden. 

Styrkelse af Udenrigstjenesten og det danske diplomati 
Det er regeringens ambition at styrke Udenrigstjenesten og det danske diplomati for at 
fremme Danmarks stemme globalt. Derfor afsætter regeringen med finanslovforslaget ca. 
500 mio. kr. i 2024, ca. 600 mio. kr. i 2025, ca. 700 mio. kr. i 2026 og ca. 800 mio. kr. i 2027 
ud over det hidtil budgetterede til Udenrigstjenestens arbejde. Styrkelsen skal blandt andet 
ses i lyset af, at krigen i Ukraine og den geopolitiske situation kræver ikke blot et stærkere 
forsvar, men også en større diplomatisk indsats.  

Boks 3 

Strategiske pejlemærker i forsvarsforliget 

1. Vilje og evne til at løfte det fælles ansvar  

NATO er og bliver garanten for Danmarks sikkerhed. Med det nye forsvarsforlig er det besluttet, at Danmark 

i højere grad skal leve op til de krav og forventninger, som NATO og allierede har til Danmark. Bidraget til 

NATO’s målsætninger, byrdedeling og indsatser skal styrkes. Danmark skal ligeledes spille en aktiv rolle i 

samarbejdet om sikkerhed og forsvar i EU, der skal gå hånd i hånd med indsatserne i NATO. Regeringen og 

partierne bag forsvarsforliget ser tre geografiske indsatsområder for Forsvaret, hvor Danmark skal løfte sit 

ansvar: Danmark, Færøerne og Grønland; nærområdet i øst samt indsatser i verdens brændpunkter. Samti-

digt fastholdes Danmark blandt de største bidragsydere til Ukraine relativt til størrelse. 

 

2. Til gavn for samfundet 

Fremtidens trusselsbillede rummer ikke kun traditionelle militære trusler, men også bredere sikkerhedspoliti-

ske udfordringer som fx cyber- og hybrid krigsførelse, spionage, afledte effekter fra klimakrisen, truslen fra 

terror, pandemier og naturkatastrofer. Regeringen og partierne bag forsvarsforliget har derfor besluttet at 

prioritere en styrkelse af Danmarks brede samfundssikkerhed, herunder i relevante myndigheder på tværs af 

staten. Det indebærer blandt andet styrket cyberforsvar og cybersikkerhed, samt at forsvarsområdet fortsat 

bidrager til opgaveløsningen for politiet og civile myndigheder. Endvidere skal en række områder styrkes, 

herunder blandt andet ift. industri og forskning, efterretningsindsatsen, Hjemmeværnet, ligesom indsatsen for 

vores veteraner skal fortsættes og udvikles. 

 

3. Fundamentet på plads 

Nye investeringer skal bygges oven på et solidt fundament. Med forsvarsforliget er det derfor besluttet at af-

sætte ca. 27,8 mia. kr. over de næste 10 år til at styrke Forsvarets materiel, bygninger, IT og personel for at 

rette op på en række ophobede udfordringer i driften af Forsvaret. Derudover afsættes ca. 11,4 mia. kr. over 

en 10-årig periode til yderligere investeringer i materiel og personel i lyset af den nye sikkerhedspolitiske og 

økonomiske virkelighed. Det er derudover en afgørende forudsætning for Forsvarets opbygning, at flere 

medarbejdere kan rekrutteres og fastholdes. 
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Ukrainefonden 
Det er en hovedprioritet for regeringen at bidrage markant til Ukraines frihedskamp og fast-
holde Danmark blandt de største bidragsydere relativt til vores størrelse. Ukraines kamp for 
frihed er også Danmarks og resten af den frie verdens kamp for frihed. Regeringen og et 
bredt flertal i Folketinget etablerede derfor i marts 2023 en Ukrainefond. Fonden er målrettet 
Ukraines behov og ønsker til en samlet dansk indsats, der fokuserer på militær, civil og er-
hvervsmæssig støtte.  

Militær støtte 
Regeringen og partierne bag Ukrainefonden har besluttet at forøge den militære støtte under 
Ukrainefonden med 23,1 mia. kr. i 2023-2028. Heraf er rammen til militær støtte i 2024 for-
øget med 11,0 mia. kr. til samlet 13,9 mia. kr. Samlet er der afsat en ramme på 34,4 mia. kr. 
til militær støtte i regi af Ukrainefonden i 2023-2028. Midlerne udmøntes løbende til konkret 
militær støtte, jf. boks 4.  
 

 
Den militære støtte til Ukraine kommer i tillæg til den generelle styrkelse af dansk forsvar og 
sikkerhed i forsvarsforliget. Med det nye forsvarsforlig og Ukrainefonden er der afsat midler til 
at leve op til NATO’s målsætning om at bruge to procent af BNP på forsvarsudgifter i 2023 og 
2024.  

Forøgelsen af den militære støtte under Ukrainefonden i 2023-2024 gennemføres uden mod-
gående finansiering og medfører derfor en isoleret svækkelse af den strukturelle saldo i 
2023-2024.  

Civil støtte 
Genopbygningen af Ukraine bliver langvarig. Behovene er enorme. Som led i aftalen om 
Ukrainefonden blev der i 2023 afsat 1,2 mia. kr. til akutte humanitære indsatser samt genop-
bygnings- og reformindsatser i Ukraine og østlige nabolande. Udmøntningen sker efter de 
principper og prioriteringer som fastsat af regeringen for den danske bistand til tidlig genop-
bygning af Ukraine i 2023-2024.  

Med finanslovforslaget for 2024 afsætter regeringen samlet 1,5 mia. kr. over udviklingsbistan-
den til indsatser relateret til Ukraine og østlige naboskabslande under Ukrainefondens civile 
spor. Midlerne omfatter blandt andet akut, humanitær støtte, reformindsatser samt tidlige 
genopbygningsindsatser i Ukraine, herunder af social infrastruktur samt reparation, nødforsy-

Boks 4 

Eksempler på militær støtte til Ukraine  

 Leopard 1-kampvogne i samarbejde med Tyskland 

 Leopard 2-kampvogne i samarbejde med Nederlandene 

 Harpoon kystforsvarsmissilsystemer 

 

Regeringen ønsker desuden at donere danske F16-fly til Ukraine. 
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ning og genetablering af vand- og energiforsyning. Der er særskilt fokus på indsatser i Myko-
laiv, hvor Danmark har påtaget sig et særligt ansvar for genopbygning, samt bidrag til generel 
genopbygning i hele Ukraine. 

Støtte til erhvervsindsatser 
Der blev med etableringen af Ukrainefonden afsat en ramme på 0,4 mia. kr. i 2023 til støtte til 
erhvervsindsatser. Midlerne er udmøntet til etablering af en statslig låne- og garantiordning 
for Danmarks Eksport & Investeringsfond (EIFO), hvorunder der kan ydes langsigtede lån og 
garantier på eksport til investeringer i Ukraine inden for en ramme på i alt ca. 1,0 mia. kr. 
Ordningen er ikke kun afgrænset til 2023, og forventes således at blive udmøntet i både inde-
værende og de næste år. Der er under ordningen igangsat de første projekter i Ukraine, hvor 
danske virksomheder er blevet matchet med konkrete ukrainske behov. 

Ny aftale om domstolenes økonomi 
Velfungerende domstole er en grundpille i retsstaten og i velfærdssamfundet. Internationale 
undersøgelser viser, at tilliden til de danske domstole er helt i top, og at effektiviteten er høj 
set i et europæisk perspektiv. Domstolene har imidlertid oplevet en markant stigning i sags-
behandlingstiden. En for lang sagsbehandlingstid kan udfordre retssikkerheden for både de 
forurettede og de anklagede samt de borgere og virksomheder, der er part i civile sager. 
Retssikkerhed er også at få sin sag afsluttet inden for en rimelig tid. 

Regeringen ønsker derfor at indgå en ny aftale om domstolenes økonomi med henblik på at 
nedbringe sagsbehandlingstiden ved domstolene. Det skal ske ved at tilføre domstolene flere 
ressourcer, men det er også nødvendigt at se på mere strukturelle tiltag, som kan lette pres-
set på domstolene.  

Der afsættes en reserve på 445 mio. kr. i 2024, 407 mio. kr. i 2025, 487 mio. kr. i 2026 og 
499 mio. kr. i 2027, der kan indgå som finansiering af en ny aftale om domstolenes økonomi.  

Ny bandepakke 
Danmark er nået langt i kampen mod banderne. Skiftende regeringer har med Bandepakke I, 
II og III sat ind fra flere sider for at bekæmpe banderne. Tiltagene har gjort en forskel. Men 
rockere og bander skaber fortsat utryghed i gaderne, og bandernes vold går ikke bare ud 
over banderne selv. Det skaber utryghed i lokalsamfundet. 

Regeringen vil derfor præsentere en ny bandepakke, der blandt andet skal tage bedre hånd 
om unge på kanten af bandekriminalitet, skærpe indsatsen mod brugen af våben, samt gøre 
op med bandernes økonomiske kriminalitet. 

Regeringen vil inden længe invitere Folketingets partier til forhandlinger om en ny bande-
pakke. 

Der afsættes en reserve på ca. 100 mio. kr. i 2024 og ca. 150 mio. kr. årligt i 2025-2027.  
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Et politi, der fortsat leverer tryghed til danskerne 
Den nuværende Aftale om politiet og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 udløber 
med udgangen af 2023, og det samme gør økonomien bag blandt andet 20 nye nærpolitista-
tioner rundt om i landet, en ny slagkraftig national efterforskningsenhed, politigarantien, flere 
politibetjente samt flere hænder til behandling af straffesager i politiet og anklagemyndighe-
den.  

Regeringen ønsker, at alle initiativer videreføres med henblik på at sikre et politi, der fortsat 
leverer tryghed til danskerne. Prioriteringen sikrer blandt andet midler til at videreføre initiati-
verne fra Aftale om politiet og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 i 2024 og til den 
midlertidige grænsekontrol ved den dansk-tyske grænse. 

Der afsættes ca. 1,5 mia. kr. til politiet og anklagemyndigheden i 2024. 
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Andre væsentlige prioriteter på finanslovforslaget 
 
Regeringen prioriterer derudover en række andre væsentlige initiativer på finanslovforslaget 
for 2024. 

Kultur 
Det er en central prioritet for regeringen, at Danmark har et stærkt kulturliv. Derfor lægger re-
geringen op til at afsætte ca. 580 mio. kr. i 2024-2027 til en række initiativer på kulturområ-
det. I boks 5 beskrives en række udvalgte initiativer. Dertil afsætter regeringen en reserve på 
125 mio. kr. årligt i 2024-2027 til en styrket indsats på kulturområdet, herunder til en muse-
umsreform og arkæologi. I alt prioriteres der således ca. 1,1 mia. kr. til kulturområdet i 2024-
2027. 
 

 
 
Regeringen vil desuden arbejde med at sikre sportsevents til Danmark. Der afsættes ca. 80 
mio. kr. over perioden 2025-2029 til statslig medfinansiering af større internationale sports-
events i Danmark. Reserven skal gå til arbejdet med afholdelse af et World Tour-løb i hoved-
stadsområdet samt VM i Landevejscykling. Indsatsen sker i tæt samarbejde mellem Er-
hvervsministeriet og Kulturministeriet. 

Landdistrikter 
Det er regeringens målsætning at sikre et sammenhængende Danmark i geografisk balance. 
Derfor har regeringen med finanslovforslaget for 2024 afsat en reserve på 250 mio. kr. årligt i 
perioden 2024-2027 til initiativer målrettet landdistriktsområdet. Midlerne skal blandt andet an-
vendes til digitale løsninger ved arrangementer i yderkommuner, indførelse af et fuldt lande-
vejsprincip og til et forhøjet befordringsfradrag til de danskere i yderkommuner, der pendler til 
og fra arbejde. 

  

Boks 5 

Udvalgte initiativer på kulturområdet på finanslovforslaget for 2024 

Forsøgsordning med kulturpas (140 mio. kr. i perioden 2024-2026) 

Regeringen afsætter 140 mio. kr. i 2024-2026 til at gennemføre forsøg med kulturpas blandt de unge, der 

hverken er i uddannelse eller job. Forsøget skal blandt andet bygge på udenlandske erfaringer. 

 

Institut for dansk spiludvikling (ca. 34 mio. kr. i perioden 2024-2027) 

Regeringen afsætter ca. 34 mio. kr. i 2024-2027 til et institut for dansk spiludvikling. Instituttet skal blandt 

andet understøtte udvikling af danske spil med kulturelle og kommercielle ambitioner. 

 

Team Danmark (ca. 69 mio. kr. i perioden 2024-2027) 

Regeringen vil fortsat prioritere elitesporten i Danmark. Derfor har regeringen afsat ca. 69 mio. kr. i 2024-

2027 til et øget tilskud til Team Danmark, herunder arbejdet med familiestøtte til eliteatleter og en støtteord-

ning til personlige hjælpere mv. inden for eliteparasport. 
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Regeringen ønsker at gøre det lettere for danskerne at transportere sig rundt i hele landet. 
Derfor afsætter regeringen en ramme på 100 mio. kr. årligt i 2024-2027 til initiativer målrettet 
den kollektive transport. Midlerne kan fx gå til at implementere anbefalinger fra Ekspertudval-
get om kollektiv mobilitet i Danmark. 

I tillæg hertil har regeringen en række øvrige prioriteter på landdistriktsområdet på finanslov-
forslaget for 2024, jf. boks 6. 
 

Iværksætterstrategi 
Regeringen ønsker at forbedre vilkårene for iværksætterne og blandt andet gøre det lettere 
for danskerne at investere i iværksættervirksomheder, mere attraktivt at være iværksætter 
uanset køn og lettere at tiltrække kapital. 

Der afsættes 300 mio. kr. i 2024, 350 mio. kr. i 2025, 400 mio. kr. i 2026 og 450 mio. kr. i 
2027 til en iværksætterstrategi, der skal styrke iværksætteri i hele Danmark, fx skattelettelser 
eller andre initiativer, der gør det lettere at være iværksætter. 

Andre udvalgte prioriteter 
Endeligt har regeringen en række andre vigtige prioriteter på finanslovforslaget for 2024, jf. 
boks 7. 

  

Boks 6 

Udvalgte andre prioriteter på landdistriktsområdet på finanslovforslaget for 2024 

Videreførelse af pulje til landsbyfornyelse (80 mio. kr. årligt i perioden 2024-2027)  

Puljen til landsbyfornyelse skal bidrage til at styrke udviklingen i landsbyerne og det åbne land. Puljen kan 

anvendes til at afholde udgifter til nedrivning og istandsættelse af dårligt vedligeholdte boliger i landdistrik-

terne. Udkantskommuner kan gøre brug af puljen i byer med færre end 4.000 indbyggere og i det åbne land. 

 

Forlængelse af bredbåndspuljen (50 mio. kr. årligt i 2024-2025 og 25 mio. kr. årligt i 2026-2027) 

Forlængelsen skal sikre fortsat understøttelse af udbredelsen af hurtigt bredbånd i områder med dårlig bred-

båndsdækning i 2024-2027  

 

Videreførelse af pulje til lokale initiativer (75 mio. kr. i 2024)  

Regeringen har afsat 75 mio. kr. til en videreførelse af puljen til lokale initiativer i 2024. Puljen er målrettet ét-

årige initiativer af betydning for lokalsamfund på tværs af hele landet.  

 

Udkantstilskud til gymnasier, VUC og EUD (74 mio. kr. i 2024) 

Uddannelsesinstitutioner udgør kernen i mange lokalsamfund. Regeringen vil holde hånden under lokale ud-

dannelsesinstitutioner, som kan understøtte, at de unge kan uddanne sig i nærområdet. Derfor har regerin-

gen afsat 38,5 mio. kr. i 2024 til udkantstilskud til almene gymnasier og små erhvervsskoler samt VUC’er 

med lukningstruede afdelinger. Dertil udmøntes den allerede afsatte reserve til justering af tilskuds- og taxa-

metersystemet på 35,5 mio. kr., så den samlede prioritering udgør 74 mio. kr. 
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Boks 7 

Udvalgte øvrige prioriteter på finanslovforslaget for 2024 

Reserve til kvantestrategi (200 mio. kr. i perioden 2024-2027) 

Der afsættes 50 mio. kr. årligt i 2024-2027 til en National Strategi for Kvanteteknologi del 2 for at understøtte 

udvikling, kommercialisering, internationalt samarbejde og sikkerhed på kvanteområdet i Danmark. Det er 

regeringens ambition, at Danmark skal være på forkant med den teknologisk udvikling inden for fx kvantetek-

nologi. Hertil ønsker regeringen at prioritere 200 mio. kr. årligt i 2024-2027 til National Strategi for Kvantetek-

nologi del 1 med fokus på forskning og innovation. Midlerne til del 1 foreslås udmøntet etårigt som en del af 

de årlige forhandlinger om forskningsreserven. 

Reserve til life science-strategi (400 mio. kr. i perioden 2024-2027) 

Der afsættes samlet set 100 mio. kr. årligt i 2024-2027 til en ny life science-strategi. Heraf tilføres 20 mio. kr. 

årligt i 2024-2027 til Udenrigsministeriets område til life science-initiativer. Regeringens ambitioner for life 

science-strategien er fortsat at understøtte gode rammevilkår for life science-sektoren med henblik på at ind-

fri yderligere potentialer for både industrien og sundhedsvæsenet. Regeringens udspil til en ny strategi for life 

science forventes lanceret i foråret 2024. 

 

Reserve til styrket turismeindsats (100 mio. kr. i perioden 2024-2027) 

Regeringen har afsat en reserve på 25,0 mio. kr. årligt i 2024-2027 mhp. at styrke turisme i Danmark. Reser-

ven skal understøtte bæredygtig vækst i turismebranchen, der er et af de største eksporterhverv i Danmark. 
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Tværgående reserver 
 
Regeringen afsætter med finanslovforslaget for 2024 en række reserver, herunder nedenstå-
ende. 

Reserve til forhandlinger om finansloven 
Regeringen har afsat en forhandlingsreserve på ½ mia. kr. årligt i 2024-2027. Regeringen for-
slår, at midlerne prioriteres til yderligere løft af den grønne omstilling og velfærd. 

Foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet  
Regeringen ønsker at prioritere en række af de store velfærdsområder med samlet ca. 885 
mio. kr. i forbindelse med udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og 
arbejdsmarkedsområdet for 2024-2027 (SSA-reserven). Regeringen vil indkalde Folketingets 
partier til forhandlinger i efteråret 2023. 

Det offentlige forskningsbudget og forskningsreserven 
Forskning er afgørende for at kunne løse en lang række af de udfordringer, Danmark står 
over for. Regeringen har derfor en målsætning om, at de offentlige investeringer i forskning 
skal svare til 1 pct. af BNP. Med finanslovsforslaget foreslår regeringen således at prioritere i 
alt 21,0 mia. kr. til forskning i 2024, herunder 3,2 mia. kr. på forskningsreserven. Det samlede 
offentlige forskningsbudget udgør 28,7 mia. kr. i 2024, hvilket svarer til 1 pct. af BNP.  

Regeringen vil indkalde til forhandlinger om fordeling af forskningsreserven for 2024 i efter-
året 2023.  

Reserve til håndtering af fordrevne fra Ukraine 
I lyset af krigen i Europa har regeringen afsat en reserve til håndtering af udgifter forbundet 
med fordrevne fra Ukraine. Der er afsat en reserve på ca. 2,4 mia. kr. i 2024 og 1,0 mia. kr. i 
2025. 
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Udvalgte aftaler på finanslovforslaget 
 
Der er på finanslovforslaget for 2024 indarbejdet økonomiske konsekvenser for en række af-
taler, herunder nedenstående. 

Flerårsaftale for skattevæsenet frem til 2027 
Det er vigtigt at fortsætte den igangværende prioritering af skattevæsenet med henblik på at 
sikre et veldrevet og effektivt skattevæsen, som danskerne har tillid til. 

Store dele af det danske skattevæsen er velfungerende, men skattevæsenet har også i en 
årrække været udfordret på flere kritiske driftsområder. Håndteringen heraf samt ny lovgiv-
ning har medført igangsættelsen af flere meget store parallelle it-projekter, som indeholder en 
høj grad af kompleksitet og som i flere tilfælde har været udfordret af forsinkelser og budget-
overskridelser i forhold til de oprindelige tidsplaner og budgetter. 

Regeringen og et bredt flertal af Folketingets partier har derfor indgået en politisk flerårsaftale 
for skattevæsenet i 2023-2027 med henblik på at sikre flerårige økonomiske rammer, priorite-
ring af opgaver samt en bedre styring af it-området. 

Flerårsaftalen tager udgangspunkt i de anbefalinger, som Ekspertudvalget for en flerårsaftale 
for skattevæsenet afgav i april 2022 til en strukturel løsning på skattevæsenets udfordringer.  

Med flerårsaftalen for skattevæsenet er aftalepartierne enige om en økonomisk ramme for 
skattevæsenet på ca. 11,9-12,0 mia. kr. årligt i 2024-2027.  

Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark 
Regeringen, SF, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti 
indgik i juni 2023 Aftale om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark. Af-
talen sætter rammerne for fremtidens universitetsuddannelser og lægger sporene til de næ-
ste årtiers uddannelsespolitik.  

Reformen indeholder blandt andet etablering af nye kandidatuddannelsesveje, så en del af 
de universitetsstuderende fremover optages på en kandidatuddannelse på 1¼ studieår eller 
en ny og fleksibel erhvervskandidatuddannelse, der gives adgang til flere internationale uni-
versitetsstuderende og optaget til de akademiske bacheloruddannelser tilpasses, ved at re-
ducere tilgangen med 8 pct. fra 2025. 

Reformen medfører et provenu på 1,8 mia. kr. i 2030 stigende til 2,2 mia. kr. i 2034 (2024-pl). 
Provenuet geninvesteres i børn, unge og uddannelse, herunder prioriteres 0,8-0,9 mia. kr. til 
universitetsområdet. Allerede før reformprovenuet er fuldt indfaset, afsættes der med aftalen 
fra 2025 og frem op til 0,9 mia. kr. årligt til investeringer inden for uddannelsesområdet, her-
under særligt i erhvervsuddannelserne.  
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Finansiering 

Finanslovforslaget for 2024 er tilrettelagt inden for ansvarlige økonomiske rammer. 

Med finanslovforslaget vurderes finans- og strukturpolitikken at have en neutral virkning på 
kapacitetspresset (målt ved den ét-årige finanseffekt). Dette er i forhold til det stramme ud-
gangspunkt i 2023. Både i 2022 og 2023 blev finans- og strukturpolitikken strammet betyde-
ligt. 

Finanslovforslaget indeholder derudover en række justeringer og omprioriteringer, jf. boks 8.  

Boks 8 

Udvalgte finansieringselementer på finanslovforslaget for 2024 

Generel rammereduktion i staten (ca. 1,6 mia. kr. over perioden i 2024-2027)  

Der reduceres bevillinger på tværs af staten svarende til ca. 400 mio. kr. årligt i 2024-2027 med henblik på at 

nedbringe administrationen i staten. En række områder undtages, herunder forsvarsområdet, på justitsområ-

det, udenrigsområdet samt undervisnings-, uddannelses- og kulturinstitutioner. 

Finansieringsbidrag fra Aftale om Bedre og billigere kollektiv trafik (ca. 125 mio. kr. i 2024) 

Regeringen lægger med finanslovforslaget for 2024 op til at løse en række driftsudfordringer på transportom-

rådet ved at omprioritere ca. 125 mio. kr. i 2024, hvor der historisk har været mindreforbrug. Midlerne skal 

understøtte opgaveløsningen i Banedanmark, Færdselsstyrelsen og Vejdirektoratet fx den fortsatte drift af 

jernbanen og saltning af statsvejene om vinteren.  

Fastholdelse af nuværende arbejdsevnekrav i seniorpension og annullering af omprioritering af fore-

byggelsesramme (ca. 260 mio. kr. i 2024) 

Den tidligere aftalte lempelse af arbejdsevnekravet i seniorpensionsordningen fra maksimalt 15 til maksimalt 

18 timer pr. uge fra 2024 og frem, jf. Aftale om en ny ret til tidlig pension, indgår ikke i finanslovforslaget. 

Reglerne fastholdes derved, som de er i dag. Omprioriteringen af forebyggelsespuljen gennemføres ligele-

des ikke. 

Rebudgettering af pulje til uddannelsesløft (ca. 125 mio. kr. årligt i 2024 og frem)  

Der har over en længere årrække været et større årligt mindreforbrug på uddannelsesløftspuljen. Fra 2024 

og frem vil regeringen derfor omprioritere det forventede mindreforbrug på puljen til andre initiativer, sva-

rende til ca. 125 mio. kr. årligt fra 2024 og frem. Det skal blandt andet ses i lyset af, at regeringen med fi-

nanslovforslaget for 2024 også lægger op til at permanentgøre retten til uddannelsesløft på 110 pct. dag-

penge fra 2024 og frem. 
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